ATA 34/2025

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se

na Sala Severino Silveira, os senhores vereadores Neto Viana- PT, José Eli Brito - PDT, Juliano

Machado - Progressistas, Dimmy Leão Alves - Progressistas, José Felipe Moreira D'Ávila - MDts, Luís

Ricardo La-Bella - PDT e lssa Esquirio El Hatal - MDB, sob a presidência do vereador Luís Augusto

Bittencourt - Progressistas, que havendo "Quórum" e de acordo com a Constituição Federal, Lei

Orgânica e Regimento lnterno, declarou aberta a presente Sessão ordinária. Ausência justificada por

motivos.de saúde, do vereador Clemar Biaggi Rocha (Careca) * Progressistas. toi aprovada a ata da

sessão ordinária do dia 28 de julho com ausência do vereador Neto Viana em plenário. O senhor

presidente solicitou que o secr"etário fizesse a leitura das matérias do Expediente: Foi lido Frojeto de

Lei Executiva 06712025 - "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor total de R$

6.0ü0,00 (Seis mil reais), no orçamento da Câmara Municipal de Vereadores". Ofício ns 232f 2§?.3 -
GP - "Mênsagem Retificativa sclicitando que o Projeto de Lei ns 62/2A25, passe a tramitar nos ârts.

5e e 6e, com a redação constante em anexo". Moção ns L2l2O25 - "Moção de Congratulações aos

Senhores Elbio Giovani Ribeiro Silveira e Marcos Ricardo Pires Teixeira, pelo. trabalho relevante e

inestirnável realizado como mantenedores da Repetidora de Lavras do Sul, com indicativo PY3RYK e

sócios da ARCO {Associação de Radioamadores do Centro Oeste}". Autoria: Vereador Juliano

Machado * ProgressÍstas. Moção ne fi/2025 - "Moção de Louvor ao Excelentíssimo Juiz de

DíreitolEleitoral Dr. Frederico RÍheiro de Freitas Mendes". Autoria: Vereador Dimmy Alves -
Progressistas, Vereador Luis Augusto Bittencourt - Progressistas, Vereador Juliano Machado -
Progressistas, Vereador Clemar Biaggi Rocha * Careca - Progressistas, Vereador José Felipe D'ávila -
MDB, Vereador lssa Esquírio tl Hatal - MDB. lndicação ns 7912025 - "Q.ue seja analísada a
possibilidade da Secretaria Municipal de Esportes ser instalada junto ao Ginásio Municipal Fernando

Pellizzer Teixeira". Autor[a: Vereador lssa Esquírio El Hatal - MDB. lndicação ne 80/2025 - "Q.ue

sejam feitas as seguintes adequaçôes nCI trânsito no trecho de perímetro urbano, que vai do trevo

Lavras/Bagé até o trevo Lavras/Caçapava, trecho de grande circulação de pedestres que praticam

caminhadas diariamente: lnstalação de redutores de velocidade (tartarugas); Pintura e sinalização na

pista e no acostamento demarcando travessia e circulação de pedestres e animais; lnstalação de

placas de sinalização, redução de velocidade e perímetro urbano; Lombadas em pontos de travessia

de pedestres; taixas de pedestres em pontos de paradas de ônibus". Autoria: Vereador Neto Viana -
PT. Pedido de Providência 136/2025 - "Que seja feita a manutenção da estrada da Vista Alegre em

direção ao Rincão da Cruzinha que se encontra em péssimas condíções de trafegabÍlídade". Autoria:

Vereador Neto Viana - PT. Pedido de Providência L37{7AZS - "Que seja feita a manutenção na Rua

Neider Pires Figueiredo, mais precisamente da esquina com a Rua Antônio Teixeira La Rocca até o
final da Rua sem Saída, a Rua se encontra em péssimas condições com buracos e pedras soltas".

Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Pedido de Providência 13812A25 * "Q.ue sejam realizadas as

manutenções necessárias na boca de lobo ou bueiro existente na Rua Ulibio José Teixeira, maÍs

especificamente próximo a Mecânica do Bertildes". Autoria: Vereador Nenê Brito * pDT. Pedido de

Providência 139/2025 * "Que sejam realizados reparos no calçamento da Rua lsmênia Saraiva de

Souza, mais especificamente onde se encontrâ um buraco próximo a ponte". Autoria: Vereador Nenê

Brito - PDT. Pedido de Providência I4O{2A25 - "Que seja realizada instalação de placas de

identificação com o nome do Município a fim de identificar o acesso à cidade no final da Rua lsmênia

Saraiva de Souza, cCIm a ERS-357". Autoria: Vereador Nenê Brito * PDT. Pedido de Providência

L4Li7025 * "Que seja feitas as seguintes manuten ções na Rua Adão Teixeira da Silveira

Manutenção na iluminação pública na altura da casa ne 47, o trechCI se encontra totalmente às

escuras, necessitando de troca de lâmpadas até a esquina com a Avenida Cel. Galvão, Manutenção

do calçamento, onde se abriu um grande buraco na altura da casa ne 59, conforme fotos em anexo,

o buraco pode causar um acidente. Limpeza e capina das laterais da rua, que se encontra com densa

vegetação". Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Pedido de Providência L4212025- "Q.ue sejam feitas

as seguintes manutenções na residência já cadastrada no Conselho de Habitação e Defesa Civil para

a manutenção do telhado, localizada na Rua Adão Teixeira da Silveira, esquina com Barão do Rio

Branco ns 509. Manutenção de toda a cobertura, madeiramento e telhas, a cobertura atual está

prestes a desmoronar", Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Grande Expediente: O vereador Neto

Viana, falou sobre as materias apresentadas na presente sessão ordinária e os projetos que serão

votados na ordem do dia. O vereador Nenê Brito, agradeceu a fala. O vereador Cadico La-Bella,

parabenizou o vereador Juliano Machado pela moção apresentada, O vereador .luliano Machado,

agradeceu os presentes no plenário. Falou sobre as matérias apresentadas na sessão ordinária e após,

relatou sobre uma agenda que cumpriu em Bagé, junto a superintendência do Daer. Destacou

também a chegada da empresa terceirizada para manutenção das estradas. Finalizando, abordou

sobre assuntos do Governo Federal e abusos do Supremo Tribunal Federal. O vereador José Felipe

Moreira, agradeceu aos secretários Diego Afonso, Daniele Moreira e Paulo Sérgio Correa. O vereador

lssa Esquirio El Hatal, falou sobre a visita à Superintendência do Daer. O vereador Dimmy AIves,

iniciou se dirigindo ao vereador Neto Viana, sobre a rua Neider Pires de Figueiredo. Após, falou sobre

os projetos que serão votados na Ordem do Dia e esclareceu alguns pontos do projeto que trata do

Piso dos Técnicos de Enfermagem. O vereador e presidente Luís Augusto Bittencourt, agradeceu os

presentes na sessão e parabenizou os vereadores lssa e Juliano pela viagem até a Superintendência

do Daer. Destacou que as emendas impositivas do Partido Progressistas não foram cumpridas pela

gestão passada, Ordem do Dia: Proieto de lei ne 04512025, Projeto de lei ne 05312025, Projeto de

lei ne 054/2025 e Projeto de lei ne 06L/2025 foram aprovados por unanimidade entre os vereadores

presentes. A Moção ne LZ|2O25, Moção ns L312A25, lndicação ns 7912O25 e a lndicação ne 80/2025

foram aprovadas por unanimidade entre os vereadores presentes. Todas as matérias da Ordem do

Dia aprovadas com ausência justificada por motivos de saúde do vereador Clemar Biaggi Rocha

(Careca). Considerações Finais: O vereador Neto Viana, falou sobre seu trabalho e destacou sua

ouvidoria. Agradeceu também a presença de todos.0 vereador Nenê Brito, falou sobre as matérias

apresentadas na presente sessão. O vereador Dimmy Alves, falou que entende que as estradas estão

ruins, mas que muito se deve pelo estado que o atual Executivo recebeu o maquinário. Todos os

demais vereadores agradeceram a fala. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Sessão

Ordináría. Registra-se que as manifestações dos vereadores estão gravadas em áudio em sua íntegra

e publicadas no youtube. Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 04 de

agosto de 2025.

r
WrlÁ

áno Machãdo Vereador urs usto Bittencourt
1e secretário P dente

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 - Lavras do Sul- RS -
Cep:97390-000